

平成18年6月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年5月10日

上場会社名 澁谷工業株式会社  
(URL <http://www.shibuya.co.jp>)

(コード番号：6340 東証・名証 第1部)

代表者 役職名 取締役社長  
氏名 澁谷 弘 利

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 社長室長兼財務本部長  
氏名 吉道 義明 TEL (076) 262 - 1201

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・たな卸資産...たな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。
- ・固定資産の減価償却の方法...年間見込額に基づき計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

- ・当連結会計年度より、役員退職金の支出に備えるため、内規に基づく要支給額を役員退職引当金として計上しております。この変更により当期間の発生額 4,188 千円は販売費及び一般管理費に、また過年度相当額 278,019 千円は特別損失に計上しております。この結果、従来の方法によった場合と比べ営業利益および経常利益は 4,188 千円、税金等調整前四半期純利益は 282,207 千円それぞれ減少しております。
- ・当連結会計年度より、「固定資産の減損に係る会計基準」および「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）2社（除外）- 社 持分法（新規）1社（除外）- 社

2. 平成18年6月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年7月1日～平成18年3月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第3四半期	34,430	12.8	1,532	21.5	1,888	0.6	772	0.0
17年6月期第3四半期	30,521	12.1	1,952	-	1,900	-	773	-
(参考) 17年6月期	42,207	4.2	2,357	-	2,177	-	911	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年6月期第3四半期	29 30	-
17年6月期第3四半期	29 31	-
(参考) 17年6月期	32 30	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の連結業績は、パッケージングプラント事業およびメカトロシステム事業が共にほぼ予想どおりで推移しており、売上高 344 億 30 百万円(対前年同四半期比 12.8%増)、営業利益 15 億 32 百万円、経常利益 18 億 88 百万円、四半期純利益 7 億 72 百万円となりました。

なお、当社グループの四半期ごとの業績は、受注生産であること、また客先業界の設備投資の動向により四半期ごとに著しく変動します。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第3四半期	60,458	28,908	47.8	1,095 97
17年6月期第3四半期	57,293	27,389	47.8	1,038 38
(参考) 17年6月期	55,594	27,511	49.5	1,040 91

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報 ]

当第3四半期の財政状態は、総資産が 604 億 58 百万円となり、前連結会計年度末と比べ 48 億 64 百万円増加しております。流動資産では 15 億 14 百万円増加し、固定資産では 33 億 50 百万円増加しており、また流動負債では 14 億 51 百万円増加し、固定負債では 18 億 92 百万円増加しております。

なお、株主資本比率は 1.7 ポイント減少しております。

【参 考】

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	2,030	780

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 29 円 41 銭

平成 18 年 2 月 20 日発表の通期業績予想に変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

## 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年6月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金		7,792,600	4,459,168	3,333,432	5,332,179
受取手形及び売掛金		16,514,628	18,482,015	1,967,387	18,639,818
たな卸資産		7,402,481	7,459,565	57,083	6,329,783
繰延税金資産		473,978	480,753	6,774	300,266
その他		282,884	1,732,968	1,450,083	335,388
貸倒引当金		35,156	26,402	8,754	20,083
流動資産合計		32,431,417	32,588,069	156,651	30,917,353
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物		7,602,614	6,327,006	1,275,607	6,230,897
機械装置及び運搬具		1,370,257	1,365,960	4,297	1,310,248
土地		7,163,503	6,759,434	404,069	6,759,434
建設仮勘定		12,506	117,901	105,395	246,615
その他		899,290	834,329	64,960	877,630
有形固定資産合計		17,048,171	15,404,631	1,643,539	15,424,825
無形固定資産					
連結調整勘定		1,109,040	609,881	499,159	591,265
その他		375,418	426,633	51,214	440,286
無形固定資産合計		1,484,459	1,036,515	447,944	1,031,551
投資その他の資産					
投資有価証券		7,261,798	5,514,217	1,747,581	5,479,199
長期貸付金		56,264	35,505	20,759	34,483
繰延税金資産		1,520,031	1,920,786	400,754	1,910,314
その他		743,679	903,461	159,782	905,705
貸倒引当金		87,024	109,540	22,515	109,361
投資その他の資産合計		9,494,749	8,264,430	1,230,319	8,220,341
固定資産合計		28,027,380	24,705,577	3,321,803	24,676,719
資産合計		60,458,797	57,293,646	3,165,151	55,594,072

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年6月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年6月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金		10,853,405	10,889,751	36,345	10,096,709
短期借入金		4,300,685	3,816,327	484,357	2,676,029
未払法人税等		550,287	829,666	279,378	881,443
賞与引当金		813,230	771,774	41,455	241,958
その他		4,334,020	4,741,369	407,348	5,504,374
流動負債合計		20,851,629	21,048,889	197,259	19,400,514
固定負債					
社 債		200,000	200,000	-	200,000
長期借入金		3,039,420	1,717,100	1,322,320	1,612,880
退職給付引当金		6,101,093	5,763,779	337,313	5,912,733
役員退職引当金		283,089	-	283,089	-
繰延税金負債		1,010	121,411	120,401	388
その他		2,537	12,310	9,773	8,535
固定負債合計		9,627,149	7,814,601	1,812,547	7,734,537
負債合計		30,478,779	28,863,491	1,615,288	27,135,052
(少数株主持分)					
少数株主持分		1,071,221	1,040,196	31,025	947,538
(資本の部)					
資本金		11,392,011	11,392,011	-	11,392,011
資本剰余金		9,812,785	9,812,785	-	9,812,785
利益剰余金		7,678,544	7,090,368	588,176	7,224,419
その他有価証券評価差額金		1,061,731	120,801	940,930	105,491
為替換算調整勘定		27,428	17,780	9,648	14,888
自己株式		1,008,847	1,008,226	620	1,008,337
資本合計		28,908,796	27,389,958	1,518,837	27,511,481
負債、少数株主持分及び資本合計		60,458,797	57,293,646	3,165,151	55,594,072

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
		(平成18年6月期 第3四半期)	(平成17年6月期 第3四半期)	金 額	増減率	平成17年6月期 金 額
売 上 高		34,430,546	30,521,542	3,909,003	12.8	42,207,173
売 上 原 価		28,190,503	24,503,377	3,687,125	15.0	34,262,990
売 上 総 利 益		6,240,042	6,018,164	221,878	3.7	7,944,182
販売費及び一般管理費		4,707,925	4,066,050	641,874	15.8	5,586,727
営 業 利 益		1,532,117	1,952,113	419,996	21.5	2,357,455
営 業 外 収 益		( 550,198)	( 168,975)	( 381,223)	(225.6)	( 284,945)
受 取 利 息		7,089	1,306			2,086
受 取 配 当 金		29,785	27,050			63,083
投資有価証券売却益		380,104	64,100			66,405
連結調整勘定償却額		-	15,166			15,166
持分法による投資利益		1,469	-			4,773
そ の 他		131,749	61,350			133,430
営 業 外 費 用		( 193,568)	( 220,959)	( 27,391)	( 12.4)	( 464,727)
支 払 利 息		81,962	58,815			78,396
手形売却損		22,427	32,174			45,739
たな卸資産評価損		47,960	88,630			201,984
持分法による投資損失		-	2,693			-
そ の 他		41,216	38,646			138,605
経 常 利 益		1,888,747	1,900,128	11,381	0.6	2,177,673
特 別 利 益		( 234,279)	( 22,529)	( 211,750)	(939.9)	( 25,935)
固定資産売却益		2,141	22,369			22,469
投資有価証券売却益		82,349	-			-
貸倒引当金戻入		1,788	160			-
国庫補助金		148,000	-			-
そ の 他		-	-			3,466
特 別 損 失		( 442,865)	( 567,192)	( 124,327)	( 21.9)	( 621,552)
固定資産処分損		10,379	6,534			15,958
投資有価証券売却損		-	5,339			5,339
退職給付変更時差異償却		-	217,444			285,841
長期前払費用評価損		96,024	300,000			300,000
役員退職慰労金		58,442	-			-
過年度役員退職引当金繰入		278,019	-			-
そ の 他		-	37,874			14,413
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,680,162	1,355,466	324,696	24.0	1,582,056
法人税、住民税及び事業税		1,165,716	1,207,614			1,282,093
法人税等調整額		381,068	672,684			595,296
少数株主利益又は 少数株主損失( )		122,613	47,487			16,106
四半期(当期)純利益		772,899	773,048	148	0.0	911,366